حج فرض ہونے کے بعد مال نہ رہا تو فرض حج کا کیا حکم ہے؟

مجیب: ابو محمد مفتی علی اصغر عطاری مدنی

فتویٰ نمبر: Nor:12375

تاریخ اجراء: 28 محرم الحرام 1444ھ / 27 اگست 2022ء

دارالافتاء اہلسنت

(دعوت اسلامی)

سوال

کیا فرماتے ہیں علمائے کرام اس مسئلہ کے بارے میں کہ آج سے تقریباً آٹھ، دس سال پہلے ایک عورت کی ملکیت میں اتنی مالیت کا سونا (Gold) موجود تھا کہ وہ محرم کے ساتھ حج پر جاسکتی تھی، لیکن کوئی بھی محرم اس کے ساتھ جانے کے لئے تیار نہ ہوا، پھر وہ سونا سال بہ سال زکاۃ دینے، قربانی کرنے اور دیگر اخراجات کی وجہ سے کم ہو گیا اور حج بھی مہنگا ہو گیا ہے، اب اس عورت کے پاس حج کرنے کے اسباب نہیں ہیں۔